Obijcies quod Pelagius II. scribit in Epist. ad Episcopos Germania, & Gallia, & refertur in c. Inuenimus, de Confess. dif. 1. vbi sic ait: Inuenimus hanc novam Praefationem in sacro Catheulo tantummodo recipienda: unam in Alba Paschalibus: aliam in die Ascensionis Dominae: tertiam in die Pentecostes: quartam de Nata domini: quinam ad Apparitionem Domini: extam de Apostolis: septimam de Sanctiss. Trinitate: octauam de cruce, nonam de letuio, & quadragesima, & Gloria ibi eas recentef, earundem initis indicatis: vnam: Et te quidem omni tempore: secundam, Qui post resurrectionem suam: Tertiam: Qui ascendens super omnes caelos: Quartam, Quia per incarnationi Verbi mysterium: Quintam, quia cum virginitatem: Sextam, Te Domine supplicier exorate: Septimam. Qui cum virginito Filio tuo, & Spiritu sancto: Octauam. Qui salutem humani generis: Nonam. Qui corporaliter ieiunio, vita comprimit: ergo cum antiquissima sit in Romana Ecclesia Praefatio de sancta Trinitate; consequens est, ut in ea quoque Ecclesia verutissima sit: celebritas sanctissimæ Trinitatis. Respondeo ex Microloge in Libello de Ecclesiasticis observationibus cap. 60. eis in Praefationem antiquissimam esse, & vnu Romana Ecclesia cantari solitam: in diebus Dominicis non impeditis: non autem in die aliquo festo Trinitatis: eo quod Dominicæ dies, secundum morem Ecclesie Romanae olim Sanctissimæ Trinitati dicati erant. Hinc est, ut Rupertius cum agit de Diuinis officijs, meminet etiam huius dicti festi libr. 1. cap. 1. quia, ut dixi, aliarum Ecclesiarum more, ante Alexandri III. seculi colebatur.

Secundo queritur, Quid est, quod in veteri Testamento, cum Deus, vel Dominus nominatur, repei tecum soleat? Videtur Sanctissima Trinitatis mysterium non quidem expresse, & manifeste, sed occulte, & obscure significatum esse. Nam Vnigenitus qui est in sinu Patris, ipse manifestum fecit in mundo. Et recte quidem, & obscure videatur quodammodo esse insinuatam Isaiae 6. Videlicet enim Propheta magnus ille Dominum sedentem super solium excelsum, & elevatum, & duo Seraphim, quorum unus clamabat ad alterum: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Dei exercitum. Terci dicitur: Sanctus, propter tres perso-

I. 6.

Matte.  
viii.  
P. 109.

79  
**Num. 6.** nas : Dominus Deus exercitum, propter cunctatem essentiam diuinamque substantie. Nam 6. Sic benedicet filii Israhel, & dicetis eis: Benedic tibi Dominus, & custodiat te. Offendat tibi Dominus faciem suam, & misereatur tui. Conseruat Dominus vultum suum ad te, & dñe tibi pacem. Deuteronom. 6. Audit Israhel: Dominus Deus noster, Deus unus est. In Psalmis, cum sermo est de Deo, non raro nomen Dei ter repetitur; quod autem saep est, praesertim in re tanta, tamquam subluni non easu, nec fortuito sicut, nec in mysterio vacare credendum est. Psal. 6. dicitur: Discedite a me omnes qui opera mini iniuriam: quoniam exaudiet Dominus vocem flesus mei. Exaudiuit Dominus orationem meam: Dominus orationem meam suscepit. Psal. 17. Diligam te Domini fortitudinem. Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Deus meus, adiutor meus, & sperabo in eum: protebor meus, & cornu salutis meus, & insceptor meus. Psalm. 40. Iudicis mala liberabit eum Dominus. Dominus conseruet eum, & vivificet eum, & beatum faciat eum in terra. & non tradas eum in animam inimicorum eius. Dominus epon seruit illi super letitiam doloris eius. Psalm. 66. Benedic nos Deus tuus, Deus noster, benedic nos Deus tuus, & metuant eum omnes fenes terrae, Psalm. 95. Cantate Domino caricum novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino, & benedicite nomine eius, annunciate de die in diem salvare eius. Ecce in eodem Psalm. Afferte Domino patri gentium, afferte Domino gloriam eius, & honorem: Afferte Domino gloriam nomini eius. (Patri gentium) inquit, id est, Familiae & cognationes gentium. Psal. 117. Dextera Domini facit virtutem: dextera Domini exaltavit nos, dextera Domini fecit virtutem.

Item, non videtur, ut quidam Catholicci & docti viri docent, mysterio vacare, quod in veteri Testamento Hebraice conscripto saepe Dei nomen pluraliter dictum, iungitur cum verbo singularis numeri. Job 35. Vbi Latine legimus: Vbi est Deus qui fecit me: Hebraice sic est: Vbi sunt Dei factores mei? Psal. 149. Latetur Israhel in eo qui fecit eum: Hebraice codex habet sic: (Latetur Israhel in factoriis suis.) Isa. 44. vbi Latina habetur: Dicit Dominus faciens, & formans. Hebraice legitur: (Dominus factores tui.) & ibidem versic. 14. vbi Latini codices habent: Hec dicit Dominus redemptor tuus, & formans tuus. Hebraici codices habent: Dominus factores tuus. Et cap. 54. vbi Latina habent exemplaria: Quid dominabitur tui, qui fecit te; Hebrae habent: Quid dominabitur tui factores tui, Dominus exercituum. Cap. 12. Latinus Inter pres habet: Hec dicit Dominus Deus creans celos, & extendens eos: in Hebreo est: creantis celos, & excedentes eos. Psal. 20. Latine legimus: Iustus Dominus, & iustus a deo: lex: equitas in videt vultus eius, Hebraice: Acquitatem videt vulnus eorum: videlicet Patris, Filii, & Spiritus sancti. Gene. 1. In principio creauit Deus celum, & terram. In Hebreo nomen Dei est numeri: pluralis, & verbum, creauit, singularis numeri, ita nempe Dij creauit, &c. Ibidem: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & Genes. 3. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Genes. 11. Venite igitur, descendamus, & confundamus ibi linguam eorum.

Exod. 21. Iuxta nihil aliud habent, ad suu perfidie patrocinium, nisi quod, cum Scriptura sacra Deum, vel Dominum nominant, in numero multitudinis vocant, quia personae primaria, vel inclita: cum de scriptis loquantur, pluri numero loqui consuerunt, & nos quoque cum eis loquimur per plurimum numerum honoris causa. Id probant nonnulli etiam exemplis ex sacra Scriptura desumptis: Exodienim 21. vers. 29. Latine legitur: & Dominum eius occidit. in Hebreo legitur: Et dominum occidit. Exo. 12. vers. 11. Latina Lectio habet: Accipiet Dominus iumentum: Hebreo: Accipient Dominus iumentum, Isa. 1. Et animus presepe Domini sui, in Hebreo: dominorum suorum, rem, non acen Adonai est pluralis numeri, significans Domini mei, & tamen siue de Deo, siue de homine dicatur, regerentia causa dicitur in numero multitudinis. Genes. 12. vers. 30. Locutus est vir ille dominus terra, in Hebreo: locutus est vir ille, dominus terra.

Sed quid est quod Sacre litterae, non semper de Deo pluraliter loquuntur, sed interdum? Quid itidem est, quod Dei nomen plurali numero positum cum verbo, vel adiectivo nomine singularis numeri coniungitur? Dicunt boni isti viri, Hebreum phrasim esse, non secus, ac neutra nomina apud Graecos pluralia finita in Alpha, copulari cum verbo singularis numeri. Quidquid isti perfidi dicant, nos mysterio sanctissimam Trinitatis putamus aliquando recte, & occulte significari in veteri testamento, & qui hoc negant, gratis negare videantur, ne dicant malitiosi.

Tertio queritur, Quid est, quod roanulli Catholicci tradunt, recte & obscurè continei mysterium sanctissimæ Trinitatis in nomine Hebraico, ineffabili Dei, quod nomen Hebrew pronunciari non posse dicunt, & Graeci Tetragrammaton vocant? Superioris capituli decimo, questione quinta, cum dicitur: Sacrofacto nomine Iesu tractarem, dixi in illo nomine ineffabili Iehouah quatuor literas esse. Prima est Iod, secunda est He, tertia est Vau, quarta est He repertus. Prima significat principium: secunda, vitam: tertia, nexum, & vinculum. Et proinde primam literam esse volunt quidam Catholicorum ppi, & docti viri, vt Galatinus & Vatabulus supra. 10. q. 5. notam primæ personæ in Trinitate, que est diuina personarum principium: secundam, secundæ personæ, in qua & per quam res habeat et sunt, vel via sunt: tertiam, tertie personæ, qua est nexus & vinculum Patris, & Filii. Porro secunda litera, qua est quasi symbolum secundæ personæ, bis ponitur ad significandum duplum respectum, unum ad Patrem a quo est genitus, alterum ad Spiritum sanctum, cuius est cum Patre spirator, vel significatur dux naturæ; Diuina, qua est ab aeterno Deus, & humana suscepta, qua est in tempore homo.

Item eidem Galatino, & Vatabulo testibus, ineffabile nomen Dei veteres Hebrew vocare solebant, nomen expostum, eo quod exponi soleret per nomen duodecim litterarum. Porro si hoc nomen Pater, Filius, & Spiritus sanctus, quas personas diuinissimas nomen ineffabile Dei recte, & obscurè significat, si in Hebreum sermonem convertuntur, facient nomen duodecim litterarum. Et si hæc item nomina: Pater Deus, Filius Deus, & Spiritus sanctus Deus, tres in unitate, & unitas in tribus Hebraice proferantur, conficiunt nomen quadriginta duorum literarum.

Præter vetores Chaldaei, teste Galatino, libr. secund. de arcana fidei Catholicon capit. 10. dicuntur figura quodam descripta significasse Deum: scribebant enim ter literam Iod, quæ in triangulum, unum Iod super, & inde sub illo bis ponebant Iod, & postea figura circulari cludebant, Iod significat Principium, vt superior diximus. Ter scribent, in Iod, vt Trinitas personarum significaretur: unum Iod supra ponebant, & bis Iod sub illo, vt significanter personam Patris, à qua Filius, & Spiritus procedunt: circulo concludebant, vt significanter tres personas in Diuinitate subsistere, que principio care: & finib:.

In mundo maxime celebris est numerus ternarius. Omnia videmus modum, speciem, & ordinem habere. Omnia sunt certa in numero, mensura, & pondere. Omnia constant essentia, virtute, & operatione. In omnibus sunt creatio, distinctio, & ornatus. In sole est lux, & splendor, & ex luce, & splendor claram emanat. In homine sunt voluntas, intelligentia, & memoria. In tempore præteritum, præsens, & futurum. In motu principium, medium, & finis. In magnitudine longum, latum, & altum. In corpore, longitudo, latitudo, & crassitudo. In ipso mundo, sunt elementa, coeli, & Angeli. In elementis, leue, graue, & medium. In coelis, aereum, ethereum, empyreum. In Angelis tres Hierarchie, in singulis Hierarchijs tres ordines. Denique cuncta sunt ex nihilo condita, souuentur, conseruantur, gubernantur per potentiam, sapientiam, & benignitatem Dei: potentia tribui